1

EDITAL SOCIAL FIA/2025 – RESULTADO PARCIAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Parcial da Fase de Habilitação do EDITAL SOCIAL FIA/2025, conforme item 20 do referido

edital. Nessa fase foram classificados os 115 (cento e quinze) projetos listados no quadro a seguir, que seguem para a fase de seleção dos

Projetos.

Com relação aos projetos entregues ausentes desta lista, comunicamos que serão enviadas ao longo do dia de hoje, por meio do sistema

conveniosweb para o e-mail cadastrado da entidade beneficiária e, na sua falta, para o e-mail de cadastro do respectivo Fundo, informando

os motivos da desclassificação.

Eventuais recursos devem ser enviados para o e-mail constante no item 21 do edital, devendo ser anexados todos os documentos que venham

comprovar a inexistência do(s) motivo(s) que implicou(aram) na desclassificação do projeto objeto do recurso.

Fortaleza (CE),03 de outubro de 2025.

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

RN  Abrigo Institucional Fortalecimento do Acolhimento

PE Ação Social Esperança e Vida Crescer com Arte, Esporte e Proteção

PE Acreditar Empreender Teen - Ano 2

PE AMPARO-ASSOCIACAO DE AMPARO AO
NEURODESENVOLVIMENTO DE GLORIA DO GOITA

Projeto CÉU AZUL: Inclusão e bem-estar para crianças e adolescentes atípicos

PB Assessoria e Consultoria para Inclusão Social Crescendo Juntos: Transformand

2

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

MG ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EVANGÉLICA LUTERANA
DE TEÓFILO OTONI

Mundo em movimento: movendo vidas de crianças e adolescentes do Vale do

Mucuri na promoção dos seus direitos

AL
ASSOCIACAO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO

ROSARIO
Projeto Pontes para o Futuro

 PB
ASSOCIACAO BENEFICIENTE CAMINHO DA

ESPERANCA Projeto Geração Paraíba

AL Associação Camaragibana Ondas do Aurélio – Inspirando

RN  ASSOCIAÇÃO CAMINHOS DA CIDADANIA Cidadania em Ação II: Prevenção ao Uso de Drogas e à Violência

PB Associação Casa dos Sonhos “Cada Vida Importa”

PB ASSOCIAÇÃO CENTRO RURAL DE FORMAÇÃO Educação Ambiental e empreendedorismo rural

MG  ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO MUNICIPIO DE
MEDINA

JUVENTUDES EM MOVIMENTO: QUALIFICAÇÃO E FUTURO

PE
Associação Comunitária dos Moradores Residentes

dos Conjuntos Residenciais Santa Rita e
Loteamento São Pedro

Projeto Vozes da Cidade: Valorizando a Escuta

CE Associação Comunitária Lucas Dantas - ACOLD Construindo Cidadania e Democracia desde a Infância

RN  ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIO SÓCIO CULTURA DE
MAJOR SALES

Uma Ação de Continuidade da Cultura Afro-Brasileira

RN  ASSOCIACAO CULTURAL MAESTRO ROMILDO BATISTA
DOS SANTOS

Cia Encanto Junino

MA ASSOCIACAO DA CARIDADE SOCIAL MARANHAO PIAUI Ciclo Criativo do Bem - Crianças em Ação

BA  Associação das Doceiras e Artesãos do Distrito de
Moenda (ADAM) Formação de Atletas de Moenda e Adjacências (FAMA) - Ano II

PE ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA E A
JUVENTUDE DE ALTINHO

Vidas em Movimento: Educação, Proteção e Desenvolvimento Integral de

Crianças e Adolescentes de Altinho-PE

3

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
MA  Associação de Cidadãos e Cidadãs Solidários Vamos! Raízes do Amanhã – Fortalecendo Infâncias e Juventudes nas Comunidades

Tradicionais - Indígenas e Quilombolas - de Bacabal/MA

SE Associação de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente PROJETO RECA Musicalidade, Esportes e Cidadania 2026

PB ASSOCIACAO DE EDUCACAO ESPECIAL MAOS DADAS  Sementes de Esperança

CE ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS DO EXEPCIONAIS DE
FORQUILH A- CE

PROJETO CAMINHOS DA INCLUSÃO

CE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Projeto Gente que Brilha

PE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE ALTINHO

Criatividade em conexão - cultivando talentos

MG Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bocaiúva

Recriando a aprendizagem com o uso da tecnologia assistiva na educação
especial

RN  Associação Desportiva e Cultural Escolinha do
Ninha

Gol do Futuro:Esporte, Cidadania e Sustentabilidade

MG ASSOCIACAO DESPORTIVA GOL SOLIDARIO Projeto Capoeira para a Inclusão Social

RN  Associação do projeto vida nova jiu-jítsu Projeto temporada campeã

PE  Associação dos Agricultores do Sítio Lagoa Funda Projeto Sementes do Agreste: Inclusão Produtiva e Sustentabilidade

AL ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E MORADORES DO BAIRRO
BAIXÃO

Gonzagão: Arte, Cultura e Cidadania!

CE Associação dos Moradores do Tabuleiro Esporte,Cultura e Educação a C

MA ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS AUTISTAS DE
SANTA INES

PROJETO - Caminhos de Inclusão: Arte, Esporte e Cidadania (CIAEC)

PE Associação Escolinha de Futebol Glória Projeto Viver em Movimento: Promoção do Esporte e da Cidadania para
Crianças e Adolescentes

CE ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA ESPAÇO JOVEM CLUBE Cuidando de Talentos e Formando Cidadãos

PB ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA CELTICS FUTSAL ESPORTE COMO FERRAMENTA EDUCATIVA E DE INCLUSÃO

4

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

MG
ASSOCIACAO JACINTENSE DE APOIO AS

PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS DE
JACINTO

CAMINHOS PARA AUTONOMIA"

PB Associação Mão Amiga FORMANDO VIDAS

CE Associação O Semeador Semeadores do Futuro

MG  ASSOCIAÇÃO PAPA JOÃO XXIII NO BRASIL Arco Iris de Oportunidades: Cultura, Esporte, Cidadania e Infância

PI ASSOCIACAO PARA O BEM-ESTAR DO MENOR
CARENTE DE ESPERANTINA

Oportunidades e Esperança

AL ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ARAPIRACA Conexões Criativas

PE  Associação PODE - Portadores de Direitos Especiais Arte Circense e Inclusão: Vivências Transformadoras

CE ASSOCIAÇÃO PORTEIRENSE DE ASSISTENCIA A
FAMILIA

Conexões Dialógicas com Crianças e Adolescentes

PE ASSOCIAÇÃO PROJETO CRIANÇA DA IGREJA
MENONITA DO JANGA

Projeto Laços do Saber: Oficinas Socioeducativas para Crianças e Adolescentes

PE Associação Santa Clara Construindo Sonhos: Educação e Proteção para uma Nova Geração

PE ASSOCIACAO SOCIO-EDUCATIVA VIDA E ARTE Moxotó Inteligente - formação tecnológica, educação ambiental e financeira
para adolescentes do sertão pernambucano.

CE ASSOCIAÇÃO VOAR Inclusão Produtiva

PB
Assosciação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Santa Rita
CAMINHOS DA INCLUSÃO Manutenção e Melhoria das Atividades e Serviços de
Atendimento e Convivência e Proteção Social Especial

ES CARITAS DIOCESANA DE COLATINA PROJETO HORIZONTE DE PAZ

BA  CASA DO CAMINHO - PRONTO ATENDIMENTO
ESPIRITA

Projeto Educacional Manvantara - Contraturno escolar para crianças em
vulnerabilidade

BA Casa Familiar Rural de Igrapiúna Formação de Adolescentes Empresários Rurais da Agricultura Familiar - Turma
16 e 17

PB CASA PEQUENO DAVI Literatura e Cultura na Periferia

5

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
PE CEDILI - Centro de Desenvolvimento Integral em

Lagoa de Itaenga
AFINANDO O FUTURO!

BA CENTRO COMUNITÁRIO BATISTA SETE DE SETEMBRO Projeto Futuro Presente

PB Centro Cultural Piollin Projeto: Circo Social Piollin

PE CENTRO DE CRIAÇÃO GALPÃO DAS ARTES Ler e brincar em cada canto!

PB Centro de Defesa dos Direitos Humanos Dom Oscar
Romero

Líderes em Ação – Serviço de Convivência como uma esperança para
transformação social

CE Centro Educacional da Juventude Padre João
Piamarta

Multiplos Saberes: Construindo

PE Centro Especializado em Atendimento à Criança e
Adolescentes Vítimas de Violência Doméstica

TECENDO SABERES: UMA AÇÃO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E PREVENÇÃO
ÀS DROGAS

CE Centro Espirita o Pobre de Deus Projeto Infância Feliz II

PE Centro Poliesportivo Comunitário de Barra de
Jangada

APRENDER E SUPERAR

PE Círculo de Trabalhadores Cristãos de Gravatá TRANSFORMANDO VIDAS

RN  CLUBE DE ATLETISMO DE CURRAIS NOVOS - RN Projeto Largada para o futuro

CE CONSELHO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL APRENDIZ EM AÇÃO

PE CRECHE ESCOLA JESUS DE NAZARÉ Projeto Iluminando Vidas

PE Creche Escola Maria de Nazaré INCLUSÃO DIGITAL

PE CRECHE ESCOLA NOSSA SENHORA DO O projeto criança protagonista

MG  ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL GENADIR DE SOUZA
NICOLAU

Implantação de Oficinas de “Dança e Expressão Corporal” e “Música” voltadas
para o atendimento da Pessoa com Deficiência Intelectual e/ou Múltipla da

PB ESSOR Brasil Estimulação do Desenvolvimento Infantil

PI Fundação Cajuína Rota Juvenil

6

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
CE FUNDAÇÃO DE APOIO AO JOVEM DE IGUATU - FAJI Projeto: Curso de Educação Iti

CE FUNDAÇÃO IVILY KAYANE BASQUETE CRATEÚS BASQUETE PARA INCLUIR E SOCIALIZAR

MA Fundação Khaledy Henrique Nunes Morais PROJETO REVIVER "CRIANÇAS E AD

PE Giral Desenvolvimento Humano e Local Projeto Empreender e Inovar para Transformar

RN  GRUPO DE ESCOTEIROS MAXWELL BARROS
MACHADO

PROJETO FORTALECIMENTO FAMILIAR E COMUNITÁRIO FFC

BA Instituição Assistencial Beneficente Conceição
Macedo

Projeto Escola Viva: Contratur

ES INSTITUTO ABEQUAR PRE APRENDIZAGEM EM SOCIAL MEDIA

CE Instituto de Arte e Cidadania do Ceará Vozes do amanhecer

BA  Instituto de Desenvolvimento, emprego e ação PROJETO TESOURO ENCANTADO

BA Instituto Direito e Cidadania do Baixo Sul da Bahia Projeto Trilhando Caminhos

PE Instituto Dom de Deus Sons do Saber: o potencial da música na educação

PE Instituto Educacional e Social de Artes e Ofícios
Dom Helder Câmara

Transformando Realidades

CE Instituto Excelência de Gestão e Operacionalização
- IE

IE SOCIAL CENTRO DE CONVIVêNCIA

AL INSTITUTO GIRASSOL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PLANTANDO O FUTURO

AL Instituto Guttemberg Breda Neto Projeto Cuidando de Você

PI Instituto Humberto Lima Projeto Adolescer II: nós somos o presente e o futuro

CE Instituto Katiana Pena O Ceu do Bom Jardim

CE INSTITUTO MARIA DA HORA PROJETO ESPAÇO INCLUSÕES

PB  INSTITUTO MARIA JOSE BATISTA LACERDA Liga o Chip: Educação Inovadora para Crianças e Adolescentes

7

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
CE Instituto O canto do Patativa Programa de fortalecimento da rede de proteção e garantia dos direitos das

crianças e adolescentes da cidade de Assaré-Ceará.
PE Instituto Padre Arlindo Saúde Em Primeiro Lugar

CE Instituto Trevo de Quatro Folhas PROJETO VEREDAS, TECENDO NOVOS CAMINHOS "Criando e Musicalizando"

MG  LAR MAMÃE DOLORES PROJETO CUIDAR E ACOLHER: TECENDO FUTUROS NO LAR MAMÃE DOLORES

PE MARACATU CARNEIRO MANSO Projeto Cultura Viva: Formação de Agentes Culturais.

MG MONTALVANIA PREF GAB DO PREFEITO Projeto FAMUM – Fanfarra Municipal de Montalvânia e Escola de Formação para
Membros da FAMUM

SE NSTITUTO SAO PEREGRINO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E EDUCACIONAL

BRINCAR DIGITAL - INFÂNCIA E FUTURO

BA  Nucleo de Apoio ao Combate do Cancer Infantil
Nacci

Projeto Esperança Contínua: Assistência Multidisciplinar no combate ao câncer
infantil

RN  Ong Agentes da Paz Projeto Despertar: Serviço de Convivência, Fortalecimento de vínculos e
profissionalização.

RN  ONG FORÇA DA LUIZA “Polícia Mirim: Esporte, Cultura, Sustentabilidade e Cidadania em São
Vicente/RN”

MG ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE
PÚBLICO MONSENHOR ANTONIO GOMES SOARES

CENTRO CULTURAL MONSA II

PB  ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL IRMÃ GENI PDPP - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E PESSOAL ONG IRMÃ
GENI

BA Pastoral do Menor da Paróquia Nossa Senhora das
Graças de Apoio à Criança e ao Adolescente

Projeto Mentes em Cena

CE Prefeitura Municipal de Alcântaras Futuro em Foco

PE PREFEITURA MUNICIPAL DE BUÍQUE TRANSFORMANDO VIDAS - GARANTINDO DIREITOS

MA PROJETO MÃO AMIGA PROJETO CONSTRUINDO CAMINHOS DOS PROTAGONISTAS DO AMANHÃ

PB Projeto Viamar Grafiteando Cultura e Transformação

8

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto
RN  SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO

E ASSITENCIA SOCIAL
Projeto de Convivência e Fortalecimento de vínculos de crianças e adolescentes

PE Serviço de Estimulação e Reabilitação da Criança Infâncias Inclusivas: Crescer com Direitos

PE  Serviço de Tecnologia Alternativa Estrelas do sertão: educação integral que resplandece em um sertão lúdico

MA União das Associações das Escolas Famílias
Agrícolas do Maranhão

Exploradores do Saber – Desenvolvendo Talentos

ES Vale dos Ornitorrincos Futuro em Construção

PB VEJA BEM Veja bem: Esporte, Educação e Sustentabilidade

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste